
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IL SINDACO
  

COPIA DI ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 25-02-2025
 

OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA DI TUTTE LE SCUOLE PUBBLICHE DI CASTELVETRANO PER
INTEVENTO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE.

 
 

 
 

 
 
 

PREMESSO che  il Sindaco emana ordinanze nella qualità di capo dell’amministrazione previste
dall’articolo 50, comma 5, del t.u.e.l.;
 
CHE i dirigenti scolastici di questa Città hanno richiesto la chiusura delle scuole nei giorni 3,4 e 5 marzo
2025, onde potere effettuare, a spese delle istituzioni scolastiche, gli interventi di disinfestazione e
derattizzazione dei locali scolastici e delle aree limitrofe di pertinenza delle scuole;
 
RICHIAMATE, in tal senso, le richieste pervenute dalle Istituzione scolastiche della Città di seguito
specificate:
 

-                  Istituto Comprensivo “Giuseppe Di Matteo” – prot. n. 8351 del 12.02.2025;
-                  Istituto Comprensivo “Lombardo Radice – Pappalardo” – prot. n. 11494 del 25.02.2025;
-                 Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile” – prot. n. 8944
del 12.02.2025;
-                 Istituto Superiore Statale d’Istruzione Tecnica e Professionale “G.B. Ferrigno – V.
Accardi” – Prot. n. 8254 dell’11.02.2025;
-                 Istituto Professionaledi Stato per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiere “Virgilio
Titone” – Prot. n. 9018 del 14.02.2025;

 
CHE, inoltre, sempre con le citate richieste, i Dirigenti scolastici hanno comunicato che in atto viene
registrato un incremento del tasso di assenze della popolazione scolastica a causa del diffondersi
dell’epidemia influenzale, che è stata segnalata la presenza di ratti nei locali scolastici e che, di norma,
in concomitanza con il periodo del Carnevale,  la scuola è poco frequentata, pertanto tale periodo
risulta particolarmente adatto all’espletamento di tale servizio;
 
RITENUTO opportuno emettere idoneo provvedimento, disponendo la chiusura delle suddette scuole per
consentire ai rispettivi Dirigenti scolastici di poter effettuare, con fondi propri delle Istituzioni, gli interventi
necessari nei vari edifici scolastici in questione al fine di migliorare le condizioni igienico-sanitarie e

ORDINANZA SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/2



prevenire forme di contaminazione;
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.L.gs. n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per
l'emanazione di provvedimenti a tutela dell'igiene pubblica a carattere esclusivamente locale nella sua qualità
di Autorità sanitaria Locale;
VISTO lo Statuto Comunale
VISTO l'art. 38, comma lett "B" della L. R. 142/1990 e ss.mm.ii;
Attesa la propria competenza;

 
 

O R D I N A
 
La chiusura delle scuole comunali di seguito specificate, nei giorni 3,4 e 5 marzo 2025, per consentire ai
rispettivi Dirigenti scolastici di effettuare, con fondi propri, gli interventi di disinfestazione e derattizzazione,
al fine di eliminare gli inconvenienti igienico sanitari segnalati,  migliorare le condizioni igienico-sanitarie e
prevenire forme di contaminazione,  come richiesto con le istanze in premessa richiamate:

-                  Istituto Comprensivo “Giuseppe Di Matteo”;
-                  Istituto Comprensivo “Lombardo Radice – Pappalardo”;
-                  Istituto D’Istruzione Secondaria Superiore “Cipolla-Pantaleo-Gentile”;
-                 Istituto Superiore Statale d’Istruzione Tecnica e Professionale “G.B. Ferrigno – V.
Accardi” ;
-                 Istituto Professionale di Stato per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiere “Virgilio
Titone”;

 
 

 
D I S P O N E

 
1.      La notifica della presente  ai Dirigenti Scolastici suddetti;
2.      La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo pretorio on-line, nei modi e nei termini di
legge, nonché sul sito istituzionale sezione "Amministrazione Trasparente";
3.      La trasmissione della presente ordinanza al Responsabile della  IV Direzione Organizzativa  ed
alle istituzioni scolastiche  interessate a cura della Responsabile della III Direzione.

 
 
 
 

 
IL SINDACO

F.to AVV. GIOVANNI LENTINI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

ORDINANZA SINDACALE N. 13 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/2


